
 

   

 

Информационный  бюллетень 

«Шенкурский муниципальный вестник» 
 

                                                        №  28                                                                                                

« 5 »  июля 2024 года 

 

Учредитель - администрация Шенкурского муниципального  округа Архангельской области 

 

Содержание номера: 

 
1. Решение Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа от 

13 июня 2024 года № 223 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области» - 

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции РФ по 

Архангельской области и Ненецкому автономному округу под номером 

RU297070002024002 от 02.07.2024 г. 

Стр. 2 - 3 

2. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 

от 28 июня 2024 года № 343-па «О внесении дополнений в постановление 

администрации Шенкурского муниципального округа от 5 февраля 2024 года 

№ 53 –па «Об  утверждении схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области» 

Стр. 4 - 5 

3. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 

от 28 июня 2024 года № 344-па «Об утверждении Положения об  организации 

снабжения граждан твердым топливом (дровами) на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 6 - 21 

4. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 

от 1 июля 2024 года № 349-па «О внесении изменений в сводную бюджетную 

роспись бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

Стр. 22 - 23 

5. Постановление администрации Шенкурского муниципального округа 

от 3 июля 2024 года № 354-па «О комиссии по рассмотрению предложений по 

установке  на территории Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области памятников, памятных знаков, мемориальных 

досок» 

Стр. 24 - 28 

6. Решение Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа от 

4 июля 2024 года № 230 «О внесении дополнений в решение Собрания 

депутатов Шенкурского муниципального округа № 151 от 25 августа 2023 

года «Об утверждении Методики расчета начальной цены права на 

заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта на 

территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 

Стр. 29 - 30 

7. Распоряжение администрации Шенкурского муниципального округа 

от 5 июля 2024 года № 406-р «Об утверждении отчета о реализации в 2023 

году муниципальной программы Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие системы образования Шенкурского 

муниципального округа» 

Стр. 31 - 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции РФ  

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу  

под номером RU297070002024002 от 02.07.2024 г. 
 

Архангельская область 
Шенкурский муниципальный округ 

 
Собрание депутатов первого созыва 

 
17 внеочередная_ сессия 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от «13»  июня 2024  г.                                                                                №  223 

 

г. Шенкурск 

 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 

законом Архангельской области от 2 апреля 2024 года № 68-6-ОЗ «О внесении 

изменений в статью 4 областного закона «О гарантиях осуществления полномочий 

лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципальных 

образований Архангельской области», Уставом Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области,  Собрание депутатов Шенкурского муниципального 

округа решило: 

1. Внести в Устав Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области, принятый решением Собрания депутатов Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области от 14 декабря 2022 года № 30, следующие изменения 

и дополнения: 

1.1.  подпункт 40 пункта 1 статьи 10 Устава дополнить словами «, а также 

правил использования водных объектов для рекреационных целей»; 

1.2. статью 23 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

           «5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 3 

года. 

            Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно 

по решению Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области, в состав которого входит данный сельский населенный 

пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в 

случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.». 

1.3. подпункт 2 пункта 4 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в 

фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным 

законом.»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=469798&dst=100515
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=469798&dst=52


 

3 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

1.4. подпункт 2 пункта 1 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции: 

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения (в 

фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных областным 

законом.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 

после государственной регистрации Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному 

округу. 
 

Председатель Собрания депутатов  
Шенкурского муниципального округа,  
                                               А.С. Заседателева  
Глава  
Шенкурского муниципального округа                                                О.И. Красникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   
 

 

от   28  июня 2024 г. №   343-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении дополнений в постановление администрации Шенкурского 

муниципального округа от 5 февраля 2024 года № 53 -па 

«Об  утверждении схемы размещения нестационарных 

 торговых объектов на территории  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области» 
 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Порядком разработки и 

утверждения органом местного самоуправления, определенным в соответствии с уставом 

муниципального образования Архангельской области, схемы размещения нестационарных 

торговых объектов, утвержденным постановлением министерства агропромышленного 

комплекса и торговли Архангельской области от 9 марта 2011 года  № 1-п, руководствуясь 

Уставом Шенкурского муниципального округа Архангельской области, администрация  

Шенкурского муниципального  округа  Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Дополнить Графические план-схемы размещения нестационарных торговых 

объектов на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

схемой № 13 «Местоположение рыночной площади (земельный участок с кадастровым 

номером 29:20:130136:14, площадью 2622 кв.м) для размещение нестационарных торговых 

объектов во время проведения универсальных ярмарок по адресу: Шенкурский округ, г. 

Шенкурск, ул. К.Либкнехта, д.9 (у кинотеатра «Победа»)». 

2.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.   

 

 

Исполняющий полномочия  главы   

Шенкурского муниципального округа                                                 А.А. Росляков 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области 

от 28 июня 2024 г. №  343-па 

 

 
 

ГРАФИЧЕСКИЕ ПЛАН-СХЕМЫ РАЗМЕЩЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ 

ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ШЕНКУРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

№ 13. Местоположение рыночной площади (земельный участок с кадастровым 

номером  29:20:130136:14, площадью 2622 кв.м.) для размещение нестационарных 

торговых объектов во время проведения универсальных ярмарок по адресу: 

Шенкурский округ, г. Шенкурск, ул. К.Либкнехта, д.9  

(у кинотеатра «Победа») 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 28 июня 2024 г.  № 344-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

            

Об утверждении Положения об  организации снабжения граждан  

твердым топливом (дровами) на территории  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 
 

 

 

В соответствии  с пунктом 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области, администрация Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области п о с т а н о в л я е т:  
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации снабжения граждан 

твердым топливом (дровами) на территории Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области.  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  
 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                А.А. Росляков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 28 июня 2024 г.  № 344-па 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

об  организации снабжения граждан твердым топливом (дровами)  

на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 

1. Общие положения 

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с пунктом   4 части 

1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 

(далее – Правила предоставления коммунальных услуг), Положением об 

определении экономически обоснованной стоимости топлива твердого для 

топливоснабжающих организаций и установлении предельных максимальных 

розничных цен на топливо твердое, реализуемое гражданам, управляющим 

организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-

строительным или иным специализированным потребительским кооперативам, 

созданным в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, на территории 

Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства 

Архангельской области от 20 июля 2020 г. № 436-пп (далее – Положение об 

определении стоимости топлива), определяет порядок организации и обеспечения 

твердым топливом (дровами) (далее – дрова) граждан, проживающих в жилых 

помещениях многоквартирных домов или в жилых домах при наличии печного 

отопления (далее – жилое помещение) на территории Шенкурского муниципального 

округа  Архангельской области (далее – округ). 

2. Для целей настоящего Положения используются понятия  

в значениях, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг. 

3. Периодом снабжения граждан дровами является период, равный 

календарному году (с 1 января по 31 декабря). 

4. Снабжение населения, проживающего в жилых помещениях с печным 

отоплением, дровами осуществляется непосредственно топливоснабжающими 

организациями, поставляющими дрова населению Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области для нужд отопления (далее – топливоснабжающие 

организации).  

 

II. Порядок ведения реестра граждан, проживающих в жилом помещении на 

территории округа, и нуждающихся в поставке дров по розничным ценам, 

установленным агентством по тарифам и ценам Архангельской области, в 



 

8   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

необходимых для него объемах, но не более объемов, определенных по 

нормативам потребления твердого топлива, установленных министерством 

топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 

Архангельской области, в пределах годовой потребности в дровах 

5. Гражданин, проживающий в жилом помещении на территории округа, и 

нуждающийся в поставке дров по розничным ценам, установленным агентством по 

тарифам и ценам Архангельской области (далее – агентство), в необходимых для 

него объемах, но не более объемов, определенных по нормативам потребления 

твердого топлива, установленных министерством топливно-энергетического 

комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Архангельской области (далее – 

министерство), в пределах годовой потребности в дровах (или его представитель по 

доверенности)  (далее – заявитель)  ежегодно в течение текущего года на 

следующий календарный год подает в уполномоченный орган местного 

самоуправления заявление  о включении в реестр граждан, нуждающихся в 

обеспечении топливом твердом (дровами) для отопления жилых помещещний в 

многоквартирном доме или жилом доме в соответствии с приложением № 1 к 

настоящему Положению (далее – заявление о включении в реестр граждан, 

нуждающихся в обеспечении дровами). 

Уполномоченным органом является Администрация Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области (далее - Администрация), в лице 

самостоятельного отраслевого (функционального) органа - отдела  ЖКХ 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области (в 

отношении жилых помещений, расположенных на территории населенных пунктов, 

входящих в границы ответственности соответствующего отдела) 

К заявлению, указанному в абзаце первом данного пункта, заявитель (или его 

представитель) прилагает: 

1) копию документа, подтверждающего его личность; 

2) копию документа, подтверждающего наличие печного отопления в жилом 

помещении; 

При отсутствии технического паспорта на жилое помещение, 

подтверждающим документом о наличии печного отопления может являться акт 

осмотра жилого помещения.  

Данный акт составляется и подписывается комиссией в составе: 

- Администрация;  

- топливоснабжающая организация;  

- заявитель (или его представителем). 

3) копию правоустанавливающих документов, подтверждающих право 

собственности, иное законное основание владения или пользования жилым 

помещением. 

4) оформленную в соответствии с законодательством Российской Федерации 

доверенность (в случае, если заявление подается через представителя заявителя) 

6. Администрация, рассмотрев заявление и документы, указанные в пункте 5 

настоящего Положения, в течение десяти рабочих дней со дня регистрации 

поступившего заявления, принимает одно из следующих решений: 



 

9 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

1) об удовлетворении заявления о включении в реестр граждан, 

нуждающихся в обеспечении дровами; 

2) об отказе в удовлетворения заявления о включении в реестр граждан, 

нуждающихся в обеспечении дровами. 

7. Основаниями для принятия решения, указанного в подпункте 2 пункта 6 

настоящего Положения, являются: 

1) представление документов, не соответствующих требованиям пункта 5 

настоящего Положения; 

2) представление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего 

Положения, не в полном объеме; 

3) представление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего 

Положения, содержащих недостоверные сведения; 

4) несоответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 5 

настоящего Положения. 

8. В течение семи рабочих дней со дня принятия решения, указанного в 

подпункте 1 пункта 6 настоящего Положения, Администрация вносит сведения о 

заявителе в реестр граждан, проживающих на территории округа в жилом 

помещении, и нуждающихся в поставке дров по розничным ценам, установленным 

агентством, в необходимых для него объемах, но не более объемов, определенных 

по нормативам потребления твердого топлива, установленных министерством, в 

пределах годовой потребности в дровах (далее – реестр граждан), по форме в 

соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.  

9. Решение об удовлетворении или об отказе в удовлетворении заявления о 

включении в реестр граждан, нуждающихся в обеспечении дровами (с указанием 

оснований для отказа) оформляется в виде письма и  направляется заявителю в 

течение семи рабочих дней со дня принятия указанного решения. 

Заявитель вправе повторно обратиться с заявлением о включении в реестр 

граждан, нуждающихся в обеспечении дровами, при устранении обстоятельств, 

послуживших основанием для отказа в удовлетворении заявления. 

Решение Администрации об отказе заявления о включении в реестр граждан, 

нуждающихся в обеспечении дровами может быть обжаловано заявителем в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

10. Администрация на основании реестра граждан в срок до                  15 

декабря текущего года оформляет карточки учета дров на следующий календарный 

год, реализуемых для отопления жилых помещений в многоквартирном доме, 

жилом доме, (домовладении) с печным отоплением,  куда будут поставляться дрова 

топливоснабжающей организацией по форме в соответствии с Приложением № 6 к 

настоящему Положению (далее – карточка учета дров) с внесением в нее 

следующих сведений: 

1. Покупатель (ФИО полностью); 

2. Адрес жилого помещения, жилого дома; 

3. Год постройки дома: 

4. Жилая площадь, кв.м; 

5. Годовая потребность в дровах, пл.куб.м. 

11. Администрация осуществляет контроль за фактом поставки  

топливоснабжающей организацией дров гражданам, проживающим на территории 



 

10   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

округа в жилом помещении, и нуждающихся в поставке дров по розничным ценам, 

установленным агентством, в необходимых для него объемах, но не более объемов, 

определенных по нормативам потребления твердого топлива, установленных 

министерством, в пределах годовой потребности в дровах, в том числе за не 

превышением годовой потребности в дровах. 

 

III.  Порядок включения в реестр топливоснабжающих организаций 

12. Администрация Шенкурского муниципального округа  в срок до 1 марта 

текущего года в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

размещает извещение о начале приема от топливоснабжающих организаций 

заявлений о включении в реестр топливоснабжающих организаций (далее - реестр 

ТСО) на территории округа на следующий календарный год. 

13. Извещение должно содержать следующую информацию: 

1) место приема документов, указанных в пункте 14 настоящего Положения 

(наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты), и 

срок, до которого топливоснабжающие организации вправе их представить; 

2) порядок подачи документов, указанных в пункте 14 настоящего Положения 

и требования, предъявляемые к их форме и содержанию; 

3) срок, в течение которого топливоснабжающие организации должны 

подписать соглашение о снабжении на территории округа граждан дровами на 

следующий календарный год (далее – соглашение снабжения дровами); 

4) срок размещения реестра ТСО в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

14. Для включения в реестр ТСО топливоснабжающая организация в срок, 

указанный в извещении, подает в Администрацию следующие документы и 

информацию:  

1) заявление о включении в реестр ТСО, которое должно содержать 

следующие сведения: 

а) наименование топливоснабжающей организации, фамилия, имя, отчество 

(при наличии) руководителя; 

б) контактные данные для приема заявок от населения на поставку дров; 

в) вид дров, реализуемых гражданам; 

2) копию выписки из ЕГРЮЛ или ЕГРИП; 

3) копии учредительных документов (для юридических лиц); 

4) заполненная форма или данные для заполнения формы  Приложения № 4 

настоящего Положения; 

5) согласие о заключении соглашения по форме, согласно  Приложению № 3 

настоящего Положения. 

15. Заявления о включении в реестр ТСО и прилагаемые к нему документы, 

рассматриваются Администрацией в течение пяти рабочих дней.  

16. По итогам рассмотрения документов, указанных в                    пункте 14 

настоящего Положения, Администрацией принимается одно из следующих 

решений: 

1) о включении в реестр ТСО; 

2) об отказе включения в реестр ТСО. 



 

11 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

17. Основаниями для принятия решения, указанного в подпункте 2 пункта 16 

настоящего Положения, являются: 

1) представление документов, не соответствующих требованиям пункта 14 

настоящего Положения; 

2) представление документов, предусмотренных пунктом 14 настоящего 

Положения, не в полном объеме; 

3) представление документов, предусмотренных пунктом 14 настоящего 

Положения, содержащих недостоверные сведения; 

4) несоответствие топливоснабжающей организации требованиям, 

установленным пунктом 4 настоящего Положения. 

18. Решение о включении или об отказе включения в реестр ТСО (с указанием 

оснований для отказа) оформляется в виде письма и  направляется 

топливоснабжающей организации в течение семи рабочих дней со дня принятия 

указанного решения. 

Решение Администрации об отказе включения в реестр ТСО может быть 

обжаловано топливоснабжающей организацией в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке. 

19. В случае отсутствия оснований, указанных в пункте 17 настоящего 

Положения, Администрация принимает решение о включении в реестр ТСО и в 

течение семи рабочих дней со дня принятия решения отдел ЖКХ вносит 

топливоснабжающую организацию в реестр ТСО, составленный по форме в 

соответствии с Приложением № 4 к настоящему Положению.  

20. На основании сформированного на следующий календарный год реестра 

ТСО Администрация в соответствии с Положением об определении стоимости 

топлива до 1 апреля текущего года направляет в адрес агентства по тарифам и ценам 

Архангельской области информацию о топливоснабжающих организациях, 

реализующих топливо твердое потребителям на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области. 

21. После включения топливноснабжающей организации в реестр ТСО, 

Администрация направляет топливоснабжающей организации для рассмотрения и 

подписания проект соглашения снабжения дровами по форме в соответствии с 

Приложением № 3 к настоящему Положению. 

22. Топливоснабжающая организация в срок, определенный  

в извещении, подписывает соглашение снабжения дровами и направляет его  

в Администрацию.  

IV.  Порядок обеспечения граждан дровами 

23. В целях подачи заявки на поставку (приобретение) дров, граждане, 

включенные в реестр граждан, нуждающиеся в обеспечении дровами, обращаются в 

адрес топливоснабжающей организации, включенной в реестр ТСО. 

24. Топливоснабжающая организация, получив заявку на поставку дров от 

гражданина, получает в Администрации карточку учета дров для последующего  

заполнения необходимых данных. 

25. Карточка учета дров передается на хранение гражданину.  

В случае, если гражданину осуществляется повторная поставка дров в объеме, 

определенном по нормативам потребления, в пределах годовой потребности в 



 

12   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

дровах, сведения вносятся топливоснабжающей организацией в карточку учета дров 

повторно.  

Годовой объем поставки дров для одного гражданина рассчитывается исходя 

из объемов поставки дров одному потребителю всеми топливоснабжающими 

организациями, осуществляющими реализацию дров на территории  Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области. 

26. Топливоснабжающая организация осуществляет реализацию дров 

гражданам по розничным ценам, установленным агентством, и их доставку, в 

объеме, определенном по нормативам потребления, в пределах годовой потребности 

в дровах. 

27. Доставка дров до места проживания граждан осуществляется либо 

транспортом топливоснабжающей организации, либо собственным или 

привлеченным гражданами транспортом. 

28. Розничные цены на дрова устанавливаются постановлением агентства по 

тарифам и ценам Архангельской области в соответствии с Положением об 

определении стоимости топлива. 

Погрузка топлива твердого на транспорт производится без взимания 

дополнительной платы с потребителя. 

Гражданами дополнительно оплачивается стоимость доставки и разгрузки. 

Для перевода складочной меры топлива твердого – дров в плотную меру 

применяются коэффициенты полнодревесности в соответствии с ГОСТ 3243-88 

«Дрова. Технические условия». 

29. При продаже дров топливоснабжающая организация передает гражданину 

следующие документы: 

1) акт поставки дров по форме, согласно Приложению  

№ 5 к настоящему Положению; 

2) карточку учета дров; 

3) документы, подтверждающие факт оплаты дров, а также их доставку (при 

осуществлении доставки). 

30. Топливоснабжающая организация на основании сведений, содержащихся в 

карточке учета, осуществляет контроль за не превышением годовой потребности в 

дровах. 

31. Топливоснабжающая организация ежемесячно в срок до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным направляет в уполномоченный орган с сопроводительным 

письмом копии актов поставки дров, реализованных за отчетный период с целью 

осуществления контроля, согласно пункту  11 настоящего Положения.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Приложение № 1 

к Положению об организации снабжения граждан 

твердым топливом (дровами) на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области 

 

Главе Шенкурского  муниципального округа 

Архангельской области 

___________________________________ 

от_________________________________ 

___________________________________ 

Адрес проживания:__________________ 

___________________________________ 

Телефон:___________________________ 

 

Заявление 

 Прошу включить меня в реестр граждан, нуждающихся в обеспечении топливом 

твердом (дровами) для отопления жилых помещений в многоквартирном доме или жилом 

доме на 20__ год. 

Год постройки дома Этажность дома Общая жилая 

площадь, м2 

Количество 

проживающих 

граждан 

    

 

Согласен(а) на осуществление администрацией Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области (далее – администрация) в соответствии со статьей 9 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» 

обработки моих персональных данных (автоматизированной, а также без использования 

средств автоматизации), указанных в документах, представленных администрацией в 

топливоснабжающую организацию на совершение с ними любых действий (операций) или 

совокупности действий (операций), включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обоснование, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение. 

 

 

«___»_________ 20__ г.                                            __________(_____________) 
                                                                                          Подпись           Расшифровка подписи    

 

 

 

 

 

 



 

14   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

Приложение № 2 

к Положению об организации снабжения граждан 

твердым топливом (дровами) на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области 

 

Реестр граждан, проживающих на территории  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области в жилом помещении, 

и нуждающихся в поставке дров по розничным ценам, установленным агентством, в 

необходимых для него объемах, но не более объемов, определенных по нормативам 

потребления твердого топлива, установленных министерством в пределах годовой 

потребности в дровах, 

на _________год 

        

№ 

п/п 

Фамилия 

 Имя 

 Отчество  

Адрес 

проживания 

(населенный 

пункт, 

улица, дом, 

корпус, 

квартира) 

Категория 

 МКД*  

или жилого 

дома  Год  

постройки 

МКД * или 

жилого 

дома 

Норматив 

потребления 

коммунальной 

услуги по 

поставке 

твердого 

топлива (дров) 

при наличии 

печного 

отопления для 

отопления, 

 пл. куб.м/кв.м 

Общая 

площадь 

жилого 

помещения,  

кв.м 

Объем 

годовой 

потребности 

в топливе 

твердом, 

 пл. куб.м 
Этажность 

дома 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

                

 

Всего            

*МКД – многоквартирный дом 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Приложение № 3 

к Положению об организации снабжения граждан 

твердым топливом (дровами) на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области 

 

Соглашение №_ 

о снабжении граждан дровами на территории  

Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

 на ______ год  

 

__________________________                     от ______ ________202___г. 

         место составления акта 

 

Администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 

действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной 

стороны и _____________, в лице _______________, действующего на основании 

______________, именуемое в дальнейшем «Топливоснабжающая организация» с другой 

стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, на основании Положения об организации 

снабжения твердым топливом (дровами) граждан, проживающих в домах с печным 

отоплением на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденного постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 

от____________  № _____ заключили настоящее Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет соглашения 

1.1. В соответствии с настоящим Соглашением стороны принимают на себя 

обязанность по организации на территории Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области, гарантированного и бесперебойного снабжения граждан дровами. 

1.2. Снабжение граждан дровами должно осуществляться в соответствии с 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами предоставления коммунальных 

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 

домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 

№ 354 (далее – Правила), Положением об организации снабжения граждан твердым 

топливом (дровами)  

на территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области, настоящим 

Соглашение. 

2. Права и обязанности сторон 

2.1. Администрация вправе: 

- проверять исполнение Топливоснабжающей организацией обязанности по 

снабжению граждан дровами; 

- запрашивать от Топливоснабжающей организации сведения и документы, связанные 

с исполнением обязанности по снабжению населения дровами; 

- устанавливать очередность предоставления дров отдельным категориям граждан. 

2.2. Администрация обязана: 

- предоставлять топливоснабжающей организации реестры граждан, проживающих на 

территории Шенкурского муниципального округа  Архангельской области в жилых 

consultantplus://offline/ref=12F3DB3B880DDF821D2BCB05212FD3D5BAB75BFF18895FEDA3A9BEDE60C3C3544341AECFD22228A3AAD10C71052F849595162486E17613414A28A28DvC6DF
consultantplus://offline/ref=12F3DB3B880DDF821D2BD508374389DBB7BC05F2188155BCFFFFB8893F93C5011101F09690623BA2A9CF0E7502v266F


 

16   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

помещениях многоквартирных домов или в жилых домах при наличии печного отопления, 

и нуждающихся в поставке дров по розничным ценам, установленным агентством, в 

необходимых для него объемах, но не более объемов, определенных по нормативам 

потребления твердого топлива, установленных министерством в пределах годовой 

потребности в дровах; 

- составлять, корректировать список граждан, нуждающихся в дровах для отопления 

жилых помещений в многоквартирном доме или жилого дома при наличии печного 

отопления; 

- информировать граждан, проживающих на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области о Топливоснабжающей организации, 

посредством размещения реестра топливоснабжающих организаций на официальном 

информационном сайте  Шенкурского муниципального округа Архангельской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- осуществлять контроль по снабжению граждан дровами в объеме, определяемом по 

нормативам потребления, установленным министерством, в пределах годовой потребности 

в дровах. 

2.3. Топливоснабжающая организация вправе: 

- запрашивать от Администрации информацию о количестве граждан, нуждающихся в 

дровах для отопления жилых помещений в многоквартирном доме или жилого дома при 

наличии печного отопления, объеме дров, подлежащего поставке; 

- исполнять обязанности по снабжению граждан дровами с привлечением сторонних 

исполнителей; 

2.4. Топливоснабжающая организация обязана: 

- обеспечить бесперебойное снабжение граждан дровами на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области, путем реализации его в местах 

складирования и (или) с доставкой до потребителей по розничным ценам, установленным 

агентством по тарифам и ценам Архангельской области, в необходимых для него объемах, 

но не более объемов, определенных по нормативам потребления твердого топлива, 

установленных министерством ТЭК и ЖКХ Архангельской области, в пределах годовой 

потребности в дровах; 

- осуществлять заготовку дров, либо приобретение дров у поставщиков, в объеме, 

удовлетворяющем потребности граждан Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области; 

- обеспечить соответствие качества реализуемых дров требованиям ГОСТ 3243-88 

«Дрова. Технические условия»; 

- ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, направлять в 

Администрацию с сопроводительным письмом копии актов поставки дров, реализованных 

за отчетный период; 

3. Ответственность сторон 

3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение взятых на себя обязательств по 

настоящему Соглашению, в соответствии с его условиями и действующим 

законодательством РФ; 

3.2. Стороны несут ответственность за полное или частичное невыполнение 

обязательств, если: 



 

17 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

а) в период действия настоящего Соглашения произошли изменения в действующем 

законодательстве, делающие невозможным их выполнение; 

б) невыполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших 

после заключения настоящего Соглашения в результате событий чрезвычайного характера. 

3.3. Сторона, для которой возникли условия невозможности исполнения обязательств 

по настоящему Соглашению, обязана в трехдневный срок письменно известить другую 

сторону о прекращении вышеуказанных обстоятельств с указанием причины неисполнения 

и приложением подтверждающих документов. 

4. Срок действия соглашения 

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, 

имеющими право действовать от имени каждой из Сторон, и распространяет свое действие 

на отношения, возникшие с _________________ года по _______________ года, и 

действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему 

Соглашению. 

4.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию сторон, либо в 

судебном порядке. 

5. Заключительные положения 

5.1. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, по одному для каждой 

стороны. 

5.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению, должны быть 

составлены в письменной форме и подписаны сторонами. 

5.3. Во всем, что не урегулировано настоящим Соглашением, стороны будут 

руководствоваться законодательством Российской Федерации. 

5.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению осуществляются путем 

заключения дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего 

Соглашения. 

6. Место нахождения и реквизиты Сторон 

 

Администрация Топливоснабжающая организация 



 

18   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

Юридический адрес:  

165160, Россия, обл.Архангельская, 

Шенкурский район, город Шенкурск, ул. 

Кудрявцева, д.26; 

Почтовый адрес:  

165160, Россия, обл. Архангельская, 

Шенкурский район, город Шенкурск, ул. 

Кудрявцева, д.26. 

Банковские реквизиты: 

БИК 011117401 

ИНН/КПП 2924005822/292401001 

Единый казначейский счет - 

40102810045370000016 

Казначейский счет - 

03231643115580002400 

в ОТДЕЛЕНИИ АРХАНГЕЛЬСК 

БАНКА РОССИИ//УФК по 

Архангельской области и Ненецкому 

автономному округа г.Архангельск 

л/с  04243Q49960  

УФК по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу 

ОКПО 77204925 

 ОГРН 1222900006955 

ОКТМО 11558000 

 

  

IX. Подписи Сторон 

 

Глава Шенкурского  

муниципального округа 

Топливоснабжающая организация  

_______________________________ 

_____________ / __________________ 

       (подпись)                    (ФИО) 
 

_____________ / __________________ 

     (подпись)                      (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

Приложение № 5 

к Положению об организации снабжения граждан 

твердым топливом (дровами) на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области 

                                         

Акт поставки дров 

 

__________________________       от ______ ________202___г. 
         место составления акта 

 

____________________________________________________________________________________ 
(наименование топливоснабжающей организации) 

 

поставил __________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. покупателя) 

проживающему по адресу: _______________________________________________________ 

 

№  Характеристика жилого помещения многоквартирного дома 

или в жилом доме с печным отоплением  

Единица 

измерения 

Показатель 

1. Год постройки дома ---  

2. Количество проживающих граждан человек  

3. Площадь жилого помещения кв. м  

4. Норматив потребления  пл.куб. м/кв.м  

 

топливо твердое со следующими характеристиками: 
№  

Вид топлива твердого 

(дрова круглые длиной 1 м 

и менее; дрова колотые 

длиной 1 м и менее; дрова 

круглые длиной более 1 м) 

Количество, кубометров дров в плотной мере 

Розничная 

цена за 

единицу 

продукции, 

руб. 

Сумма, руб. 

Запланировано к 

реализации в 

202_ году по 

нормативу в 

размере годовой 

потребности 

Фактически реализовано  

нарастающим 

итогом за  

202_год 

за 

___________  

(месяц) 

202_ года 

1.       

2.       

Покупатель ________________________________ топливо твердое с вышеуказанными  
   ФИО покупателя 
характеристиками получил, претензий к качеству твердого топлива (дровам) не 

имею.        

Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. 

Топливоснабжающая организация:    Покупатель: 

 ______________/_______________________    __________________/_________________    

(подпись/ФИО ответственного лица)                                                               (подпись/ФИО)  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Приложение № 6 

к Положению об организации снабжения граждан 

твердым топливом (дровами) на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области 

 

Карточка учета дров, реализуемых для отопления жилых помещений  в 

многоквартирном доме, жилом доме, (домовладении) с печным отоплением,  

на ________год 

Покупатель  (ФИО полностью):__________________________________ 

   

Адрес:________________________________________________________ 

   

Год постройки дома:__________________________ 

     

Жилая площадь, кв.м:_______________________ 

     

Годовая потребность в дровах, пл. куб. м.:____________ 

    
          

          

Дата 

Объем 

поставленных 

дров,  

 пл. куб. м 

Объем 

поставленных 

дров, 

нарастающим 

итогом, 

пл. куб. м 

Топливоснабжающая организация 

Розничная 

цена, руб 

Сумма 

руб. 

Подпись 

Покупателя Наименование, 

ИНН 

ФИО, 

должность 

лица, 

ответственного 

за поставку 

Подпись 
 

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

           

 
 

 

 

 

 

 



 

22   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от « 1 » июля  2024 г.  № 349-па 

 

 
г. Шенкурск 

 

 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области  

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов  
 

 

В соответствии с пунктом 12 статьи 6 Федерального закона от  

2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1  

Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей 

исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году» 

администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области          

п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Шенкурского муниципального 

округа Архангельской области (далее – финансовое управление): 

1.1. Внести изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов (далее – сводная бюджетная роспись) в части перераспределения 

расходов бюджета по главному распорядителю бюджетных средств – Управлению 

образования администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области (далее – Управление образования) на 2024 год: 

1.1.1. Уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 539 510,00 рублей 

по направлению расходов «Обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях» (КБК 874 1004 0110087060 612). 

1.1.2. Уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 150 000,00 рублей 

по направлению расходов «Мероприятия по проведению оздоровительной кампании 

детей» (КБК 874 0709 0130084020 611). 

1.1.3. Увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 153 500,00 рублей 

по направлению расходов «Расходы на обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений» (КБК 874 0701 0110080100 612). 

1.1.4. Увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 536 010,00 рублей 

по направлению расходов «Расходы на обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений» (КБК 874 0702 0110080100 612). 



 

23 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

1.2. Довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 

лимитов бюджетных обязательств до Управления образования в порядке, 

установленным финансовым управлением в соответствии со статьей 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Управлению образования: 

2.1. Представить в финансовое управление документы, предусмотренные 

пунктом 13.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета Шенкурского муниципального округа Архангельской области, бюджетных 

росписей главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета), утвержденного распоряжением 

финансового управления администрации Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области от 9 января 2023 года № 1. 

2.2. Обеспечить целевое и эффективное использование бюджетных 

ассигнований, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                             С.В. Колобова

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C512E13CD0D2AB7588A83A1859A92F71E63B463BC0224809677506AB2A50068D95A55FCA4D91875EA08DE623YClCF
consultantplus://offline/ref=C22856F33FCDFD9433A9C504E2508EDEAB78D5AD3E1B52FD7526E06C196BC6770849612340EA235A52DED9F257C01CDEC20BB38EE33FCD6752D074A7YAlFF


 

24   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 3 июля  2024 г. № 354-па 

  

 
г. Шенкурск 

 

 
 

О комиссии по рассмотрению предложений  

по установке  на территории Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области памятников, памятных знаков, мемориальных досок, 

стел, других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память 

 

 

В соответствии с Положением об установке на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области памятников, памятных знаков, 

мемориальных досок, стел, других мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память, утвержденным решением Собрания депутатов 

Шенкурского муниципального округа от  13 июня 2024 года             № 227, 

администрация Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

постановляет:  

1. Создать  комиссию по рассмотрению предложений по установке на 

территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

памятников, памятных знаков, мемориальных досок, стел, других мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память и утвердить ее прилагаемый 

состав. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии  по рассмотрению 

предложений по установке на территории Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области памятников, памятных знаков, мемориальных досок, стел, 

других мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                     С.В. Колобова 

 

 

 

 

 



 

25 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 3 июля 2024 г. № 354-па 

 

 

СОСТАВ  

комиссии по рассмотрению предложений по установке на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области памятников, 

памятных знаков, мемориальных досок, стел, других мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память 

 

- Красникова О.И., глава Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области, председатель комиссии; 

- Толстикова Г.Н., начальник отдела культуры и спорта администрации 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области, секретарь комиссии; 

- Заседателева А.С.,  председатель Собрания депутатов Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области; 

- Леонтьева О.М., начальник отдела организационной работы и муниципальной 

службы администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской 

области;  

- Жигульская О.А., начальник отдела имущественных и земельных отношений 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области; 

- Платионова С.Н.,  главный специалист правового отдела администрации 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области; 

- Кузнецова Н.Р., председатель ветеранской организации Шенкурского 

муниципального округа (по согласованию); 

- Исупова В.Н., председатель Общественного совета Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области (по согласованию); 

- Бубина О.И., заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ 

«Шенкурская СШ», председатель постоянной депутатской комиссии по социальным 

вопросам и местному самоуправлению Собрания депутатов Шенкурского 

муниципального округа (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 3 июля 2024 г. № 354-па 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по рассмотрению предложений по установке на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области памятников, 

памятных знаков, мемориальных досок, стел, других мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память 

 
  

I. Общие положения 

 

1. Комиссия по рассмотрению предложений по установке на территории 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области памятников, 

памятных знаков, мемориальных досок, стел, других мемориальных сооружений и 

объектов, увековечивающих память (далее - Комиссия) является совещательным 

органом, образованным в целях рассмотрения письменных ходатайств инициаторов 

об установке памятников, памятных знаков, мемориальных досок, стел, других 

мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память (далее – памятные 

знаки) с приложением необходимых документов, поступивших в администрацию 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области. 

 

II. Полномочия Комиссии 

 

2. Комиссия наделена следующими полномочиями:  

2.1. запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетенции 

Комиссии;  

2.2. заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного 

самоуправления Шенкурского муниципального округа, организаций, жителей 

Шенкурского муниципального округа и индивидуальных предпринимателей по 

вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;  

2.3. создавать (при необходимости) экспертные и рабочие группы с участием 

специалистов и представителей общественных объединений по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии;  

2.4. рассматривать ходатайства и принимать решения о поддержке или 

отклонении ходатайств.  

  

III. Организация деятельности Комиссии 

 

3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.  

3.2. Комиссия рассматривает ходатайство инициатора об установке памятного 

знака с приложением необходимых документов, поступившее в администрацию 

Шенкурского муниципального округа, в течение 30 дней со дня внесения 

(регистрации) ходатайства, в соответствии с  Положением об установке на 



 

27 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

территории Шенкурского муниципального округа Архангельской области 

памятников, памятных знаков, мемориальных досок, стел, других мемориальных 

сооружений и объектов, увековечивающих память, утвержденным решением 

Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа от  13 июня 2024 года  № 

227. 

3.3. В результате рассмотрения ходатайства и приложенных к нему 

документов комиссия принимает одно из следующих решений:  

3.3.1.поддержать ходатайство и установить памятный знак;  

3.3.2.отклонить ходатайство и направить инициатору мотивированный отказ. 

Решение комиссии об отклонении ходатайства должно быть обоснованным и 

содержать причины отказа. Основаниями для отклонения являются несоответствие 

требованиям статьи 2 и части 2 статьи 3 об установке на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области памятников, памятных знаков, 

мемориальных досок, стел, других мемориальных сооружений и объектов, 

увековечивающих память, утвержденным решением Собрания депутатов 

Шенкурского муниципального округа от  13 июня 2024 года  № 227;  

3.3.3.перенести рассмотрение обращения. В случае принятия комиссией 

решения о переносе рассмотрения обращения на срок, определенный комиссией, в 

связи с необходимостью получения дополнительных сведений или документов срок 

может быть продлен не более чем на 30 дней.  

3.4. Комиссия в течение двух рабочих дней после принятия решения 

направляет протокол заседания Комиссии инициатору, копия протокола комиссии 

направляется в Собрание депутатов Шенкурского муниципального округа. Решение 

комиссии об установке памятного знака является основанием для подготовки 

проекта решения Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа.  

3.5. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь и члены 

Комиссии.  

3.6. В состав комиссии входит не более девяти человек.  

3.7. Заседание правомочно, если в нем участвуют более половины членов 

Комиссии.  

3.8. Решение комиссии принимается двумя третями голосов от числа 

участвующих в заседании членов Комиссии.  

3.9. В результате рассмотрения ходатайств Комиссия принимает решение 

поддержать ходатайство либо отклонить ходатайство.  

3.10. Председатель Комиссии:  

3.10.1 руководит деятельностью Комиссии, назначает дату и время заседания 

Комиссии;  

3.10.2 ведет заседания Комиссии;  

3.10.3 определяет порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;  

3.10.4 утверждает повестку дня заседания Комиссии;  

3.10.5 контролирует выполнение решений Комиссии;  

3.10.6 подписывает документы, связанные с выполнением возложенных на 

Комиссию задач;  

3.10.7 осуществляет общий мониторинг реализации принятых Комиссией 

решений.  

3.11. Секретарь Комиссии:  

3.11.1 осуществляет мониторинг выполнения принятых Комиссией решений;  

3.11.2 формирует повестку дня заседания Комиссии;  



 

28   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

3.11.3 информирует членов Комиссии о месте, времени и повестке дня 

очередного заседания;  

3.11.4 ведет протоколы заседаний Комиссии, оформляет решения Комиссии;  

3.11.5 доводит до сведения членов Комиссии информацию о вносимых на 

рассмотрение Комиссии вопросах, обеспечивает их необходимыми справочно-

информационными материалами;  

3.11.6 подготавливает проект ответа инициатору установки памятного знака о 

результате рассмотрения ходатайства об установке памятного знака.  

3.12. Члены Комиссии:  

3.12.1 вправе знакомиться с материалами заседаний Комиссии и вносить 

предложения по формированию повестки дня заседания Комиссии;  

3.12.2 обязаны участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и 

выработке по ним решений Комиссии;  

3.12.3 обязаны заблаговременно извещать секретаря Комиссии о 

невозможности присутствия на заседании Комиссии.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

Архангельская область 

Шенкурский муниципальный округ 

Собрание депутатов первого  созыва 

 

18 внеочередная сессия 

 

Решение 

 

от «04 » июля 2024                                                                                 № 230 

 

г. Шенкурск 

 

 

О внесении дополнений в решение Собрания депутатов Шенкурского 

муниципального округа № 151 от 25 августа 2023 года  

«Об утверждении Методики расчета начальной цены права на заключение 

договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории 

Шенкурского муниципального округа  

Архангельской области» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года № 772 «Об утверждении 

Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных 

участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной 

собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», постановлением 

Министерства агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области от 9 

марта 2011 года № 1-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органом 

местного самоуправления, определенным в соответствии с уставом муниципального 

образования Архангельской области, схемы размещения нестационарных торговых 

объектов», Уставом Шенкурского муниципального округа Архангельской области, 

Собрание депутатов  р е ш и л о: 

   1. Дополнить Методику расчета начальной цены права на заключение договора на 

размещение нестационарного торгового объекта на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Методика), утвержденную 

решением Собрания депутатов Шенкурского муниципального округа от 25 августа 2023 

года № 151«Об утверждении Методики расчета начальной цены права на заключение 

договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области» пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Расчет начальной цены права на заключение договора пользования территорией 

рыночной площади (земельный участок с кадастровым номером  29:20:130136:14, 

площадью 2622 кв.м) для размещение нестационарных торговых объектов во время 

проведения универсальных ярмарок (далее - цена) осуществляется по формуле: 

 

Ц = С x К1, где: 

 

Ц - цена права на заключение договора пользования территорией рыночной площади 



 

30   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

(земельный участок с кадастровым номером  29:20:130136:14, площадью 2622 кв.м),  (руб. 

в год); 

С - кадастровая стоимость земельного участка 29:20:130136:14; 

К1 - коэффициент социальной нагрузки, учитывающий перераспределение затрат на 

организацию универсальных ярмарок и содержания территории рыночной площади.  

Коэффициент К1 равен 0,1.    

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Шенкурского муниципального округа                                               А.С. Заседателева 

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                                                    С. В. Колобова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 
от 5 июля 2024 г.     № 406-р 

 

 
г. Шенкурск  

 

 

Об утверждении отчета о реализации в 2023 году муниципальной программы 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие 

системы образования Шенкурского муниципального округа»  
 

  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком разработки и реализации муниципальных программ Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 

декабря 2022 года № 6-па: 

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2023 году муниципальной 

программы Шенкурского муниципального округа Архангельской области «Развитие 

системы образования Шенкурского муниципального округа», утвержденной 

постановлением администрации Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области от 23 января 2023 года № 45-па. 

2. Признать эффективность реализации муниципальной программы в 2023 

году высокой. 

3. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене 

«Шенкурский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

             

 

Исполняющий полномочия главы 

Шенкурского муниципального округа                            С.В. Колобова 

 



 

32   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

УТВЕРЖДЕН 

распоряжением администрации 

 Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области 

от 5 июля 2024 г. №   406-р  

 

 

О Т Ч Е Т 

о реализации в 2023 году 

 муниципальной программы Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие системы образования Шенкурского 

муниципального округа» 
  

 

I. Результаты реализации мероприятий муниципальной программы Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области 

 

В 2023 году в рамках муниципальной программы Шенкурского муниципального округа 

Архангельской области «Развитие системы образования Шенкурского муниципального округа» 

(далее – муниципальная программа) осуществлялась реализация следующих подпрограмм: 

Подпрограмма № 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 

детей в Шенкурском муниципальном округе». 

За отчетный период в рамках подпрограммы осуществлялась реализация следующих 

мероприятий: 

– обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного, общего и дополнительного образования (направлено на выполнение 

муниципальных заданий образовательными организациями): 406 591 908,62 рублей, в т.ч. 

областной бюджет – 261 029 700,00 рублей, местный бюджет – 145 562 208,62 рублей. В школах в 

2023 году обучалось 1340 детей, детские сады посещало 464 ребенка; 

– компенсация части родительской платы за присмотр и уход за ребёнком в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования: 4 565 160,00 рублей областной бюджет. Компенсация предоставлена 

390 родителям; 

– обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 

проживающих в интернате (обеспечение питанием обучающихся, проживающих в интернатах 

МБОУ «Ровдинская СШ», МБОУ «Шенкурская СШ», МБОУ «Шеговарская СШ»): 860 340,00 

рублей, в т.ч. областной бюджет – 430 170,00 рублей, местный бюджет – 430 170,00 рублей; 

– организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях: 

6 995 205,05 рублей, в т.ч. федеральный бюджет – 6 289 420,00 рублей, областной бюджет – 

698 789,84 рублей, местный бюджет – 6 995,21 рублей. В 2023 году питанием были обеспечены 

423 школьника 1–4 классов;  

– обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных образовательных организациях: 

2 285 597,56 местный бюджет (168 детей с ОВЗ); 

– ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных общеобразовательных организаций (88 классных руководителей 

получали выплаты): 11 296 205,00 рублей федеральный бюджет; 

– обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей: 5 156 000,00 рублей, в т.ч. областной бюджет – 4 686 000,00 

рублей, местный бюджет – 470 000,00 рублей. Охват детей дополнительным образованием 

составил 72,8%;  



 

33 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

– обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки семьям военнослужащих (бесплатное питание детей из семей 

военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, 

бесплатный присмотр и уход за детьми из таких семей, посещающими детские сады): 294 905,00 

рублей областной бюджет. Меры соцподдержки получали 31 детей из таких семей; 

– проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях (3 советника в МБОУ «Шенкурская СШ», МБОУ 

«Ровдинская СШ», МБОУ «Шеговарская СШ»): 405 489,67 рублей, в т.ч. областной бюджет – 

397 379,88 рублей, местный бюджет – 8 109,79 рублей; 

Также в рамках подпрограммы реализовывались мероприятия, направленные на 

укрепление материально-технической базы и содержание имущества муниципальных 

образовательных организаций: 

– приобретение дров для образовательных учреждений (для МБОУ «Шеговарская 

СШ», МБОУ «Ровдинская СШ», МБОУ «Устьпаденьгская ОШ»): 1 845 160,00 рублей местный 

бюджет; 

– мероприятия по модернизации системы дошкольного образования (ремонт крыльца 

в д/саду «Ивушка», филиале МБОУ «Боровская ОШ», перенесено на 2024 год): 500 000,00 рублей 

областной бюджет; 

– создание условий для вовлечения обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях в деятельность по профилактике дорожно-транспортного травматизма в рамках 

федерального проекта «Безопасность дорожного движения» национального проекта «Безопасные 

качественные автомобильные дороги» (приобретение технических средств обучения, наглядных 

учебных и методических материалов в МБОУ «Наводовская ОШ»): 1 000 000,00 рублей, т.ч. 

областной бюджет – 900 000,00 рублей, местный бюджет – 100 000,00 рублей; 

– разработка проектно-сметной документации и проведение экспертизы проектов по 

текущему и капитальному ремонту объектов образования (разработка проектно-сметной 

документации по капитальному ремонту здания «МБОУ «Шенкусркая СШ»): 546 402,44 рублей, 

т.ч.  областной бюджет – 400 000,00 рублей, местный бюджет – 146 402,44 рублей; 

– обслуживание и ремонт школьных автобусов и транспорта образовательных 

организаций (приобретение запасных частей и агрегатов, технических жидкостей и масел, 

автошин, а также на оплату работ и услуг): 800 000,00 рублей местный бюджет; 

– приобретение расходных и строительных материалов для проведения текущих 

ремонтных работ при подготовке образовательных учреждений к новому учебному году: 

740 000,00 рублей  местный бюджет; 

– устранение нарушений в образовательных организациях, выявленных в ходе 

проверок надзорными органами: 1 187 926,00 рублей местный бюджет; 

– укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых муниципальных 

общеобразовательных организаций в Архангельской области, в целях создания условий для 

организации горячего питания обучающихся, в том числе получающих начальное общее 

образование (приобретение, доставка и установка оборудования для пищеблоков, мебели для 

столовых, посуды и столовых приборов): 780 352,00 рублей, т.ч. областной бюджет – 390 176,00 

рублей, местный бюджет – 390 176,00 рублей; 

– укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной 

инфраструктуры в муниципальных образовательных организациях муниципальных образований 

Архангельской области (модернизация и установка автоматической пожарной сигнализации с 

речевым оповещением в МБДОУ «Шенкурский детский сад комбинированного вида №1 

«Ваганочка»): 1 063 829,79 рублей, в т.ч. областной бюджет – 1 000 000,00 рублей, местный 

бюджет – 63 829,79 рублей; 

– инициативный проект «Ремонт крыши Лопатинского детского сада» (ремонт крыши 

и цоколя): 999 997,20 рублей, в т.ч. областной бюджет – 814 283,31 рублей, местный бюджет – 

135 713,89 рублей, инициативные платежи – 50 000,00 рублей. 

 

Для реализации мероприятий подпрограммы предусмотрены финансовые средства в 

размере 447 964 478,33 рублей, из них средства: 

– федерального бюджета – 17 983 004,88 рублей; 



 

34   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

– областного бюджета – 275 717 293,94 рублей; 

– местного бюджета – 154 164 179,51 рублей; 

– внебюджетные средства – 50 000,00 рублей; 

– инициативные платежи – 50 000,00 рублей.  

За отчетный период израсходовано 447 798 564,33 рублей из них средства:  

– федерального бюджета – 17 983 004,88 рублей; 

– областного бюджета – 275 717 293,94 рублей; 

– местного бюджета – 153 998 265,51 рублей; 

– внебюджетные средства – 50 000,00 рублей; 

– инициативные платежи – 50 000,00 рублей.  

 

Реализация  мероприятий подпрограммы осуществлялась в рамках государственной 

программы Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области», 

утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 12.10.2012 № 463-пп. 

 

Подпрограмма № 2 «Совершенствование системы предоставления услуг в сфере 

образования Шенкурского муниципального округа». 

За отчетный период в рамках подпрограммы осуществлялась реализация следующих 

мероприятий: 

– предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и 

освещения педагогическим работникам образовательных учреждений, расположенных в сельской 

местности, рабочих поселках (поселках городского типа): 11 430 784,05 рублей областной бюджет; 

– частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки 

квалифицированных специалистов учреждений, финансируемых из местных бюджетов, 

работающих и проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа): 

15 600,00 рублей, в т.ч.: областной бюджет – 145,67 рублей, местный бюджет – 15 454,33 рублей;  

– обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных 

образовательных организаций в Архангельской области: 160 919,64 рублей, в т.ч.: областной 

бюджет – 112 643,75 рублей, местный бюджет – 48 275,89 рублей; 

– обеспечение деятельности Управления образования администрации Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области как ответственного исполнителя муниципальной 

программы: 6 791 249,77 рублей местный бюджет. 

 

Для реализации мероприятий подпрограммы предусмотрены финансовые средства в 

размере 18 398 553,46 рублей, в том числе за счет средств: 

– областного бюджета – 11 543 573,47 рублей; 

– местного бюджета – 6 854 979,99 рублей. 

За отчетный период израсходовано 18 227 227,18 рублей из них средства:  

– областного бюджета – 11 543 573,47 рублей; 

– местного бюджета – 6 683 653,71 рублей; 

  

Реализация  мероприятий подпрограммы осуществлялась в рамках государственной 

программы Архангельской области «Развитие образования и науки Архангельской области», 

утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 12.10.2012 № 463-пп. 

 

Подпрограмма 3 «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Шенкурском 

муниципальном округе». 

За отчетный период в рамках подпрограммы осуществлялась реализация следующих 

мероприятий: 

– организация оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе ОО: 

1 609 794,00 рублей, в т.ч.: областной бюджет – 1 391 934,00 рублей, местный бюджет – 217 860,00 

рублей. 

– информационное обеспечение по организации отдыха и оздоровления детей: 1000,00 

рублей местный бюджет; 

– организация оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей на базе МБУ 

ДО: 172 900,00 рублей местный бюджет; 



 

35 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

– организация отдыха и оздоровления детей в палаточных лагерях на базе ОО: 

172 900,00 рублей местный бюджет; 

– проведение комплекса инженерных изысканий для разработки проектно-сметной 

документации по капитальному ремонту корпуса и медицинского пункта, по строительству 

наружных сетей водоснабжения с насосной станцией и наружных сетей канализации с 

локальными очистными сооружениями, установки модульных зданий столовой и душевой-

прачечной для благоустройства территории детского оздоровительного лагеря «Альтаир» в дер. 

Кроминской Шенкурского муниципального округа: 290 000,00 рублей областной бюджет; 

– разработка проектно-сметной документации, проведение экспертизы стоимости 

сметных расчетов по строительству наружных сетей водоснабжения с насосной станцией и 

наружных сетей канализации с локальными очистными сооружениями на территории детского 

оздоровительного лагеря «Альтаир» в дер. Кроминской Шенкурского муниципального округа и 

капитального ремонта жилого корпуса и медицинского пункта (в части устройства санузлов) на 

территории детского оздоровительного лагеря «Альтаир» в дер. Кроминской Шенкурского 

муниципального округа: 450 000,00 рублей областной бюджет; 

– разработка проектно-сметной документации, проведение экспертизы сметной 

стоимости по благоустройству территории, установке модульных зданий столовой и душевой-

прачечной на территории детского оздоровительного лагеря «Альтаир» в дер. Кроминской 

Шенкурского муниципального округа: 528 017,00 рублей областной бюджет. 

 

Для реализации мероприятий подпрограммы предусмотрены финансовые средства в 

размере 3 358 919,80 рублей, в том числе за счет средств: 

– областного бюджета – 2 926 019,80 рублей; 

– местного бюджета – 432 900,00 рублей. 

За отчетный период израсходовано 3 357 871,95 рублей из них средства:  

– областного бюджета – 2 926 002,80 рублей; 

– местного бюджета – 431 869,15 рублей; 

  

Реализация  мероприятий подпрограммы осуществлялась в рамках государственной 

программы Архангельской области «Социальная поддержка граждан в Архангельской области», 

утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 12.10.2012 № 464-пп а 

также в рамках плана мероприятий по социально-экономическому развитию Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области, утвержденного Распоряжением Правительства 

Архангельской области от 30.12.2022 № 968-рп. 

 

В отчетном периоде при реализации мероприятий муниципальной программы произошло 

отклонение от плана реализации: 
Пункт 

мероприятия 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель Наименование 

основного этапа 
выполнения 

мероприятия и 

(или) показателя 
реализации 

мероприятия 
(единица 

измерения) 

Плановое 

значение 
показателя 

выполнения 

мероприятия 

Фактическое 

значение 
показателя 

реализации 

мероприятия 
(либо 

ожидаемая 
дата 

выполнения 

запланирован
ного этапа 

реализации 

мероприятия) 

Причины 

нарушения 
плана 

реализации 

муниципальной 
программы 

Меры, 

предприни
маемые 

исполнител

ем для 
завершения 

реализации 
мероприяти

я 

1 2 3 4 5 6 7 8 



 

36   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

2.3.1.  Обеспечение 

деятельности 

Управления 

образования 

администрации 

Шенкурского 
муниципального 

округа 

Архангельской 
области как 

ответственного 
исполнителя 

муниципальной  

программы 

Управление 

образования 

Шенкурского 

округа 

доля освоения 

выделенных 

денежных средств 

100 97,7 частично не 

использованы 

средства по 

страховым 

взносам в 

бюджет 

- 

 

Анализ факторов, повлиявших  на ход реализации муниципальной программы 

На ход реализации муниципальной программы отрицательно повлияли:  

– отсутствие утвержденного плана реализации муниципальной программы; 

– нарушение срока предоставления отчета о реализации в 2023 году муниципальной 

программы. 

  

ІІ. Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы Шенкурского 

муниципального округа Архангельской области 

 

Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы представлены в 

приложении № 1 к настоящему отчету. 

 

III. Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы   

 

Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы по итогам 2023 

года представлены в приложении № 2 к настоящему отчету. 

 

IV. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2023 год  произведена в 

соответствии с Положением об оценке эффективности реализации муниципальных программ 

Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановление 

администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 

г. № 6–па.  

Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы представлен в 

приложении № 3 к настоящему годовому отчету. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 

 



 

38   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

 

 



 

39 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 

 



 

40   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

 

 

 



 

41 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 

 

 



 

42   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

 

 

 



 

43 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 

 



 

44   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

 

 



 

45 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 

 



 

46   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

 

 



 

47 

 
  « 5 » июля  2024                      ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 Стр.  

 

 



 

48   Стр.                               ШЕНКУРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК                 « 5 »  июля  2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Председатель редакционной коллегии – Заместитель главы – руководитель аппарата 

 администрации Шенкурского муниципального округа С.В. Колобова 

Адрес издателя: 165160, Архангельская область, г. Шенкурск, ул. имени профессора В.А. Кудрявцева, д. 26 

Тел. 8(81851)4-14-15      Тираж    6  экз.      реализуется БЕСПЛАТНО  


	Содержание номера:
	АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
	г. Шенкурск
	АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ (1)
	место составления акта
	место составления акта (1)
	____________________________________________________________________________________
	(наименование топливоснабжающей организации)
	поставил __________________________________________________________________________
	(Ф.И.О. покупателя)
	проживающему по адресу: _______________________________________________________
	топливо твердое со следующими характеристиками:
	Покупатель ________________________________ топливо твердое с вышеуказанными
	ФИО покупателя
	характеристиками получил, претензий к качеству твердого топлива (дровам) не имею.
	Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон.
	Топливоснабжающая организация:    Покупатель:
	______________/_______________________    __________________/_________________
	(подпись/ФИО ответственного лица)                                                               (подпись/ФИО)
	Карточка учета дров, реализуемых для отопления жилых помещений  в многоквартирном доме, жилом доме, (домовладении) с печным отоплением,  на ________год
	АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ (2)
	распоряжением администрации
	Шенкурского муниципального округа
	Архангельской области
	от 5 июля 2024 г. №   406-р

